
 

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO
P.zza Caduti, 8

C.A.P. 31021
PROVINCIA DI TREVISO

www.comunemoglianoveneto.it

Codice fiscale 00565860269

Partita IVA 00476370267

Ord. n° 18/2024 Mogliano Veneto, 31/10/2024

Oggetto : Giornate  ecologiche  periodo  Novembre  2024  -  Aprile  2025.   Provvedimento 
temporaneo di limitazione della circolazione stradale.

IL SINDACO

PREMESSO che:

– l’inquinamento atmosferico rappresenta una delle principali problematiche ambientali in ambito 
urbano  con  effetti  negativi  sulla  salute  e  costituisce  una  criticità  in  particolare  durante  la 
stagione  invernale  nella  Pianura  Padana  dove  le  specifiche  condizioni  orografiche  e 
meteoclimatiche  favoriscono  la  formazione  e  l’accumulo  nell’aria  di  inquinanti  nonché 
condizioni di inquinamento diffuse, con particolare riferimento alle polveri sottili;

– il  D.Lgs.  n.  155/2010  “Attuazione  della  direttiva  2008/50/CE relativa  alla  qualità  dell'aria 
ambiente e per un'aria più pulita in Europa” fissa i limiti di legge per gli inquinanti atmosferici 
ai fini della tutela della salute umana e dell’ambiente. In particolare, prevede un valore limite 
giornaliero di polveri sottili PM10 pari a 50 μg/m3 da non superare più di 35 volte nell'arco 
dell'anno civile e prescrive inoltre l’attuazione di misure di riduzione delle emissioni;

PRESO ATTO che la Regione Veneto ha approvato:

– con Deliberazione di Consiglio n. 90 del 19/04/2016, l’Aggiornamento del Piano Regionale di 
Risanamento  e  Tutela  dell’Atmosfera  (PRTRA),  resosi  necessario  per  allineare  le  politiche 
regionali  di  riduzione  dell’inquinamento  atmosferico  ed  i  contenuti  del  PRTRA (2014)  agli 
ultimi sviluppi di carattere conoscitivo e normativo a livello europeo, nazionale e regionale;

– con Deliberazione di Giunta n. 238 del 02/03/2021, il “Pacchetto misure straordinarie per la 
qualità  dell’aria  in esecuzione alla  sentenza del  10 novembre 2020 della  Corte  di  Giustizia 
europea. Approvazione” che prevede, tra l’altro, l’impegno per i Comuni con popolazione > 
30.000 abitanti e i comuni appartenenti agli agglomerati (come il Comune di Mogliano Veneto, 
appartenente all'agglomerato di Treviso) di organizzare una domenica ecologica al mese per il 
periodo 1 ottobre – 30 aprile di ogni anno;

TENUTO CONTO:

– del  “Protocollo  di  Intesa tra  i  Comuni  capoluogo di  Provincia  della  Regione  Veneto  per  il  
coordinamento delle attività di supporto alle azioni previste nel Piano Regionale di Tutela e 
Risanamento dell’Atmosfera e finalizzate al contenimento dell’inquinamento da polveri sottili”, 
sottoscritto a luglio 2019, anche con l’obiettivo di rendere quanto più uniforme ed omogenea 
l’applicazione delle misure di limitazione previste dall’Accordo Padano;

– che il Comune è interessato da importanti lavori di rifacimento dei sottoservizi ed in generale di 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 B

O
R

T
O

L
A

T
O

 D
A

V
ID

E
 il

 3
1/

10
/2

02
4 

11
:1

0:
12

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 6
18

05
 d

el
 3

1/
10

/2
02

4



riqualificazione della piazza centrale e di Via Don Bosco, per un periodo previsto tra  settembre 
2024 e luglio 2025, che comporta la chiusura totale al traffico di gran parte del Centro storico;

 

CONSIDERATO che sono state individuate  le  date di più idonee per la realizzazione di giornate 
ecologiche nei giorni: 3 novembre, 15 dicembre 2024 - 6 gennaio, 16 febbraio, 4 marzo e 25 
aprile 2025;

VISTI

– l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” con 
particolare riferimento alle azioni a favore della tutela della salute umana e dell’ambiente;

– gli  artt.  n.  5,  6  e  7,  del  Codice  della  Strada  approvato  con  D.Lgs.  285/1992  e  relativo 
Regolamento;

– l’ordinanza  sindacale  n.  14  del  08/10/2024  avente  ad  oggetto  “Misure  di  limitazione  della 
circolazione  stradale  per  il  contenimento  dell'inquinamento  atmosferico  nel  periodo  dal 
10/10/2024 al 30/04/2025”.

ATTESO che tali azioni a favore della tutela della salute umana e dell’ambiente possono essere 
esplicate  anche  tramite  la  limitazione  della  circolazione  stradale  ed  in  particolare  con  la 
previsione del blocco del traffico in giornate denominate domeniche ecologiche;

 
O R D I N A

 
 

Per i motivi sopra indicati e qui integralmente richiamati:
 

1. Di istituire le  “Giornate ecologiche” nelle giornate di:
- 3 Novembre 2024 
- 15 Dicembre 2024
- 6 Gennaio 2025
- 16 Febbraio 2025
- 4 Marzo 2025
- 25 Aprile 2025

ai sensi della Deliberazione di Giunta Regione Veneto n. 238/2021;
 
2. Nelle Giornate del 3/11/2024, 15/12/2024, 16/02/2025, 25/04/2025 - dalle ore 9:00 alle ore 

17:00
E' istituito un divieto di circolazione per tutti i veicoli, eccetto mezzi di pronto intervento in 
operazioni  di  emergenza,  di  polizia  e  quelli  indicati  al  successivo  punto  4)  del  presente 
dispositivo, su:
- Via De Gasperi da Via Don Bosco a Via Astori;

 
Nelle Giornate del 06/01/2025, 04/03/2025 - dalle ore 9:00 alle ore 17:00
E' istituito un divieto di circolazione per tutti i veicoli, eccetto mezzi di pronto intervento in 
operazioni  di  emergenza,  di  polizia  e  quelli  indicati  al  successivo  punto  4)  del  presente 
dispositivo, su:
- Via Berchet con chiusura dall’incrocio Via Tavoni, con il solo ingresso/uscita dei frontisti;

 
3. L’esenzione dal divieto di cui sopra, delle seguenti categorie di veicoli a motore:

 veicoli dei residenti o domiciliati nell'area oggetto del blocco, ovvero diretti ad autorimessa 
sita nell'area del blocco, limitatamente al tragitto da e per luogo di residenza/domicilio e da 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 B

O
R

T
O

L
A

T
O

 D
A

V
ID

E
 il

 3
1/

10
/2

02
4 

11
:1

0:
12

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 6
18

05
 d

el
 3

1/
10

/2
02

4



e per l'autorimessa (per i soli domiciliati, da documentare con autocertificazione);
 veicoli adibiti a compiti di soccorso, compresi quelli dei medici in servizio e dei veterinari in 

visita domiciliare urgente, muniti di apposito contrassegno rilasciato dal rispettivo Ordine;
 
4. Per  la  chiusura  di  Via  De Gasperi,  sarà  incaricata  l’Associazione  Pro  Loco,  mentre  per  le 

chiusure previste in Via Berchet, verrà incaricata l'Associazione Nazionale Carabinieri Sezione 
di Mogliano Veneto, di predisporre la segnaletica necessaria per la chiusura, in conformità a 
quanto previsto dal Codice della Strada;

 
5. Di disporre che nella pubblicità di eventuali eventi coincidenti con le date indicate al punto 1) 

della presente Ordinanza, gli organizzatori inseriscano il richiamo alla “Giornata Ecologica” e 
l’invito di sensibilizzazione alla popolazione, di raggiungere il sito dell’evento a piedi o con 
mezzi ecologici; 

 
6. Al  termine  della  chiusura  dovrà  essere  ripristinata  l'ordinaria  circolazione  stradale 

predisponendo gli opportuni accorgimenti al fine di garantire il transito in sicurezza;
 
7. Le disposizioni di cui alla presente ordinanza saranno rese note al pubblico con i segnali previsti 

dal D.P.R. n. 495/1992 (Regolamento di esecuzione al Codice della Strada);
 
8. A norma dell'art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che, avverso alla 

presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Veneto entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entra 120 giorni, per i motivi di legittimità.

 

IL SINDACO
Arch. Bortolato Davide

Firma assolta con modalità digitale ai sensi e
con gli effetti del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e ss.mm.ii..

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 B

O
R

T
O

L
A

T
O

 D
A

V
ID

E
 il

 3
1/

10
/2

02
4 

11
:1

0:
12

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 6
18

05
 d

el
 3

1/
10

/2
02

4


